

DZIENNIK POLSKI

wychodzi codziennie niewyłączając niedziel i świąt o godzinie 8. rano

Blisko Redakcji „Dziennika Polskiego”, Plac Marjański...
Przedpłata wynosi we Lwowie rocznie 18 zł.

Numer kosztuje 6 centów.
Rękopisy Redakcja nie zwraca.

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują we Lwowie...
Biuro Administracji „Dziennika Polskiego”...
Wiedniu: pp. Hasenstein et Vogler, (Otto Mosse)

Nowela interpretacyjna.

Lwów 14. lutego.
Zęgu przeciwni jesteśmy ustawom okolicznościowym. Budzi je chwila i dlatego zaszywasz ebyliwym jedynie odpowiadają potrzebom.

tłumaczenia dawniejszej, celem uniknięcia na przyszłość dowolności — najwyższego trybunału.
Z czyjej inicjatywy wyszła sprawa, wiadomo.

Budowa nowych dróg w okolicy Kossowa.

W szóstym roku wniósł Wydział powiatowy w Kossowie petycję do Sejmu o udzielenie bezwzględnej subwencji na rekonstrukcję i konserwację dróg powiatowych, którą to petycję odstąpił Sejm Wydziałowi krajowemu do sędziania i przedstawienia wniosków na następnej sesji.

Najważniejszymi punktami komunikacyjnymi w powiecie prócz drogi państwowej, są drogi powiatowe: Kossów-Zabie i Kuty-Hryniawa, znajdujące się w tak nieopomyślnych warunkach, że w okresie ostatnich lat trzydziestu wymagały nakładu 225 200 zł. na ich utrzymanie, a pomimo tych znacznych ofiar, stan ich nie tylko nie jest odpowiednim, ale nawet pogarsza się z każdym rokiem i grozi zupełnym zniesieniem obu dróg na wypadek dłuższego trwania obecnego stanu rzeczy.

Pomimo niezwykłej ofiarności tego ubożego powiatu, który przynosi 20% dodatku do podatków bezpodzielnie na drogi, poprawa komunikacji w pow. kossowskim bos stanowczej i szczerzej pomocy ze strony kraju nastąpić nie może, gdyż fundusze powiatowe, wystarczająca są ledwo na przewidywane naprawy szkód elementarnych i usunięcia przzerw w komunikacji, powtarzających się po każdej większej powodzi.

Wydział powiatowy w Kossowie stawia w pierwszym rzędzie potrzebę gruntownej rekonstrukcji drogi Kossów-Zabie.
Na podstawie sędziania na miejscu, Wydział krajowy oblicza, że koszt budowy tej drogi wyniosł 180.000 zł., a mianowicie koszt północnej części Kossów-Jasionów górny na długości 27 km. 130.000 zł.; dalszej części Jasionów górny-Zabie na długości 9 km. 45.000 zł.

Korespondencje.

Rzym 10. lutego.
(Paralelno. — Z izby postów. — „Falstaff” Verdiego.)
Śledztwo w sprawie „Banca Romana” toczy się swytką drogą, narażając cierpliwie opinii publicznej na ciężką próbę.

Wywód słowny

z posiedzeń komitetu snawców powołanego przez dyrekcję wystawy powszechnej we Lwowie, celem oceniania i premjowania projektów na gmachy i pawilony wystawy.
Zaproszeni na jurorów, pp. prof. Bisanz Gustaw, prof. Sławomir Odrzywołki, Stanisław Choloniewski, Wincenty Rawski, Karol Zaremba i Tadeusz Strykowski, zgromadzili się pod przewodnictwem p. Władysława Łosińskiego, jako delegata dyrekcji w dniu 11. lutego i rozposłali swą czynność od sędziania 45 projektów, nadesłanych przez 37 konkurentów.

II. Sala koncertowa. Nadesłano 5 projektów pod dewizami „Echo”, „Spójnią”, „Jura noscit curia”, „Lutnia” i „Alfa”. Najodpowiedniejszymi okazały się projekty „Echo” i „Spójnią”, oba rozwijające sędzianie dośc szczerze i w obrębie warunków programowych.
Ponieważ atoli konkurs przynosił tylko jedną nagrodę w tym dziale, komitet wyjednał w krótkiej drodze w dyrekcji wystawy praysnanie drugiej premji w kwocie 50 zł. — Pierwszą nagrodę w kwocie 150 zł. otrzymał projekt „Echo”, którego autorem jest p. Franciszek Skowron we Lwowie; drugą nagrodę w kwocie 50 zł. otrzymał projekt „Spójnią”, którego autorem jest p. Władysław Ekielski z Krakowa.

III. Pawilon rolnictwa. Z nadesłanych 3 projektów pod dewizami „Ziarno”, „Proserpina” i „Pechowaty”, otrzymał nagrodę w kwocie 50 zł. jednogłośnie uchwała komitetu, projekt „Proserpina”, którego autorem jest p. Zygmunt Dobrowolski z Zakopanego.

IV. Pawilon leśno-łowiecki. Nadesłano 7 projektów pod dewizami „Diana”, „Czar-nohora”, „Swierk”, „Jacuini acti labores”, „Sto”, „Prima vista” i „Pechowaty”. Dwa projekty zwyciężyły przeważystkiem na siebie uwagę komitetu, a mianowicie: „Prima vista”, fantazja pomysł i malowniczością architektoniczną układu, drugi zaś „Sto”, praktycznością dyspozycji wewnętrznej. Ponieważ oba projekty zasługiwały niewątpliwie na odznaczenie, przeto i w tym dziale konkursowym wyjednano w dyrekcji wystawy drugą dodatkową nagrodę w kwocie 25 zł., a tym sposobem mógł komitet przysnać pierwszą premję w kwocie 50 zł. projektowi „Prima vista” (autor Jan Zawiejski z Krakowa), drugą zaś w kwocie 25 zł. projektowi z dewizą „Sto” (autor Wirski).

VII. Pawilon sztuk pięknych. Nadesłano 10 projektów pod dewizami „Praca”, „Sztuce”, „Prosit”, „Święty Jur”, „Fantazja”, „Palata”, „Ars”, „Światło, powietrze, poezja przestrzeni”, „1894” i „Napród”. Dwa najcenniejsze projekty pod dewizami „Praca” i „Sztuce” wywołały bardzo długą i żywą dyskusję i uporczywie sędziarstwo się sdał w komitecie. Podczas gdy przeważała część sędziów podnosiła wdzięk i saloty artystyczne wewnętrznej i zewnętrznej architektury w projekcie „Praca”, przechręlała się mniejszość stanowczo na korzyść projektu „Sztuce”, polnosząc w nim jasną i praktyczną dyspozycję wnętrza, odpowiadającą w zupełności wymaganiom wystawy sztuk pięknych i starożytności. Przeważała opinia, że w pawilonie, przeznaczonym specjalnie dla utworów sztuki, a nadto jedynym, który ma pozostać trwałe na miejscu po zamknięciu wystawy, strona estetyczna rozstrzygająca odgrywać winna rolę, zwłaszcza jeżeli wcale nie jest wykluczona możliwość uchylecia przysnanych zresztą jednogłośnie usterek wewnętrznej dyspozycji. Natomiast na korzyść projektu „Sztuce” mniejszość komitetu snawców (pp. Rawski Wincenty i Choloniewski Stanisław) podnosiła obok wspomnianej już a góry salety praktycznej, jasnej dyspozycji wewnętrznej, także i wzgląd na koszt wykonania, pod którym to względem zastępuje projekt „Sztuce”, sędziarstwo tejsz mniejszości komitetu, bezwzględnie na pierwszeństwo przed projektem „Praca”, jako nie liczącym się z dostateczną ścisłością z warunkami programu. W głosowaniu otrzymał projekt „Praca” większość głosów pierwszą nagrodę w kwocie 300 zł. (autor Zygmunt Gorgolewski, dyrektor państwowej szkoły przemysłowej we Lwowie). Komitet wszakże nie mógł nie usnąć zalet drugiego projektu pod dewizą „Sztuce”, wobec których to zalet wyznaczone pierwotnie drugą nagrodę w kwocie 75 zł. stałaby niewątpliwie w uderzającej dysproporcji do nagrody pierwszej i dlatego też wyjednał w krótkiej drodze w dyrekcji wystawy podwyższenie drugiej nagrody do 150 zł., którą przysnął projektowi z dewizą „Sztuce”. Autorem tego projektu jest p. Franciszek Skowron we Lwowie.

VIII. Pawilon architektury. Nadesłano 5 projektów pod dewizami: „Tekton”, „Ars”, „Podnie”, „Vitam impendere vero” i „Wspólnymi siłami”. W dyskusji, przeprowadzonej nad nadesłanymi projektami przeważała opinia, że żaden z nich nie sędziarstwo w dostatecznym miarze ani architektoniczną wartość, ani trafnym rozwianiem tematu, jakkolwiek mniejszość komitetu (pp. Rawski i Choloniewski) przysnała projektowi „Tekton” szczerzywie salety. W kilkakrotnym głosowaniu ani projekt „Tekton”, ani też sędziarstwo inny nie otrzymał większości głosów, wskutek czego nikt nie otrzymał nagrody.

Na osem komitet snawców zamknął czynność swoją.
We Lwowie dnia 12. lutego 1893.
Władysław Łosiński, Tadeusz Strykowski, Wincenty Rawski, Stanisław Choloniewski, Gustaw Bisanz, Karol Zaremba, Sławomir Odrzywołki.

WOJCIECH DZIEDUSZYCKI

W PARYŻU.

POWIEŚĆ OBYCZAJOWA.

TOM I.

[Ciąg dalszy.]
Pan Eugenjusz spojrzął z pewną niechęcią na swojego płowego syna i odezwał się w te słowa:
— Najpierw jest nieprawdą, aby wojny miały koniecznie trwać krótko. Tam, gdzie się potykają tylko państwa, tam rozstrzyga kilka dni o losie wojny. Gdzie się potykają narody, bywa inaczej. Polacy, z siłami niewiele mniejszymi od tych, którymi rozporządza Francja, walczyli w latach 1803 i 1804 przez osiemnaście miesięcy z Rosją, a wojna domowa w Stanach Zjednoczonych i walka Meksykanów z najcięższą armją francuską trwały nierównie dłużej. Powtóre, młody oświełek, w czasie wojny, nie powinien się namyślać, tylko powinien spieszyć pod chorągwie.

dłem do przekonania, że trzeba, abymy się poszli bić. To będzie naszym obowiązkiem, ale nie teraz, ale się zaraz. Spodziewałem się klęsk francuskiej armji i jestem przekonany, że Napoleon nie potrafi pokonać Prusaków. Sam to przewiduje. Lada chwila dowiemy się, że zawarł pokój z Wilhelmem, że odstąpił jemu kawał Francji, może nawet całą Alzację i że za to otrzymał od Prusaków przyszczenie pomocy przeciw Francuzom. Oba wojska się sprzymierzyły, aby maszerować na Paryż i przywrócić wspólnymi siłami absolutyzm Napoléonowski w całej dawnej pełni. A wtedy przyjdzie chwila działania. Wtedy powstaną całe Paryż i ogłosi rzeszospolita; Francja potoczy się z Paryżem i rozposcnie się wielka wojna, która będzie ostatnią wojną monarchij europejskich. Narody staną po jednej stronie, a po drugiej trony; ale narody muszą zwyciężyć. Armia francuska nie chce słuchać cesarsza sdraycy, suntuje się i usna rzeszospolita. I w armji niemieckiej nie będzie jedności; w samym Berlinie powstaną ruchy republikańskie; wszystkie dwory bez wyjątku staną po stronie Hohensollernów i Bonapartych i wszystkie pójdą im na odsiecz. Drobne niegody pomiędzy cesarszami i królami ustana, wobec wspólnego dla nich niebezpieczeństwa. Papież pojedna się z królem włoskim, a sultan sbrata się z carem. Postawią przeciw Francji niesliczone tłumy sbrojnych niewolników. Ale narody podadzą sobie także ręce i utworzą pod tronami jakby ogromny wulkan, który wszystkie trony wysadzi w powietrze. Rzeszospolite Nowego Świata pospieszą na pomoc narodom Europy i wolność zwycięży. Nie będzie już tronów, nie będzie już

międzynarodowych, nieprzyjaźni i wielka federalna rzeszospolita pokryje całą powierzchnię Europy.

Pan Eugenjusz słuchał z rozkoszną uwagą słów swojego syna. Serce biło w nim tętnem młonoiej młodości, kiedy walczył w obronie powszechnej wolności. Stanisław nie sapałnł wrażenia, jakie wywarł na ojcu i mówił dalej ze wzrastającym zapamiętaniem:
— A satein, powiedz sam, ojciec, co się należy robić młodym w tej chwili dziejowej?... Czy mają się zapiaływać do wojska Bonapartych?... Czy mają się samieni dobrowolnie w maszynny konającego despotyzm?... Czy mają się unieruchomić, wtedy, kiedy potrzeba światu największej swobody mieszkalców tej stolicy myśli ludzkiej i wnosiłoych pragnień ludzkich?... Nie, przynajmniej nie! Myśląc młodzieńcem, który się i ras sędziarstwo do wojska, ale stany Francji i ludzkości... Gdzieśindziej jest stanowisko, na którym ma wytrwać przez chwil kilka... Musimy być tu wszyscy swobodni i gotowi do podniecenia chorągwi powszechnej rzeszospolitej... A potem dopiero z sapałem pójdziemy za wielki bój!..

Pan Eugenjusz już nie, mógł usiedzieć na miejscu. Wstał od stołu i sędziarstwo z otwartymi ramiarami na spotkanie swojego syna. Młodzieniec powstał także z miejsca i ruszył się w objęcia starszego żołnierza wolności. Uścisk trwał długo i mikt z obecnych, nawet panna Eliza i panna Olimpia nie mogli się oprzeć rozszewianiu.
— Dobrze mówiasz synu! — sapał wreszcie pan Eugenjusz: „dzielny jesteś”. Rób, jak ci każą sapał i sumienie... Nie sędziarstwo was, nie sędziarstwo terańszej młodzieży. Obwiniałem ją mierzam oto, że nie myśli o tem, o osem my-

śleć powinna, że w niej zamarał Boska iskra poświęcenia... Ale wtedy teraz, że się omiylim, że bluźnięm, że gderam, jak stary sędziarstwo. W tobie przepaszam całą młodzież dzisiejszą.

Na tem się skończyła męźnie samierzosa rodzawa pana Eugenjusza ze swoimi synami, oczogającymi się od wojska i stanęła oswywiecie na tem, że na razie do wojska nie wstąpią. Zadowolony nawet pan Eugenjusz, że stary Moriau nie sędziarstwo Stanisława i że pozwolił na to, aby jego syn Anatol został przedweseleń żołnierzem.

Kiedy obaj młodzieńcy odeszli i kiedy narozcein rozposcili znnowa na osobności swoją codzienną rozmowę, sapałowała Celina, że poraz pierwszy słyssała podobne słowa ust Stanisława.

Mówiła: — Nie domyślałam się u niego podobnych polotów... Wydawał mi się zawsze dziwnie poziomym i proszonym.

wszystkich narodów, odkładających na stronę swoje krawce nienawości.

— Piękne to marszenie sapałowe, ale niebezpieczne, sgdne mose, w dzisiejszem położeniu Francji.

— Dla czego niebezpieczne?... Dla czego sgdne?... Przecie oświełek działa wtedy dobrze, kiedy działa słałchetnie?... I czyż przedweseleń narodów miałyby się pod tym względem różnić od przesnaczenia pojedynczego oświełka?... Czyżby istotnie inna moralność miała rządząć dziejami, jak życiem jednostek?... Sprzeciwiałyby się to sędziarstwo i sprawiedliwości Bożej.

— Trudne stawiasz pani pytania... Na filozoficzną odpowiedź chyba się nie sdbęde... Ale to powiedziecie moge... Pierwszym obowiązkiem jest dbać o to, aby jego naród żył, aby nie sgdnał, aby nie poniósł straszliwej klęski, mogącej na długie lata, nawet na wieki, powstrzymać rozwój narodowy. O tym najważniejszemu, o tym najprostszym obowiązku sapałowania młodzieńca francuska, która tak myśli i tak działa, jak Stanisław. Wobec nieprzyjaciela trzeba się skupić do końca istniejącej władzy, a za potem odłożyć spory o formę rządu.

— Ale, jeżeli istniejąca władza jest nieudolną?... Jeżeli sdradza?... Jakżeż można jej słuchać?... (Ciąg dalszy nastąpi.)

Węgierskie...
Kapitał zakładowy 3 miliony, fundusz rezerwy 24 milionów stan dłału zyciowego 67 milionów.
Dziennik z dnia 1. lutego 1893.
Redakcja reprezentuje dla Galicji polityczny i literacki program jako bezwzględnie powną i rzetelną instytucję.
Wszelkich informacji udziela SOKAL i LIENEN, dom bankowy i kantor wymiarowy.





Drobne ogłoszenia.

Doniesienia rozmaite po 1/2 centa od wyrazu

Do robot piteczkowych narze...

Adwokat Błoiński w Samborze...

Prośba. Osoba biedna, cierpiąca ner...

Nauczyciel domowy z kilkuletnią...

Nadleszczycy, bezdzietni, 43 lat...

Potrzebny jest praktykant, st...

Stanisław Horzowski, Lwów, Ossol...

Starszy magister farmacji, pra...

Poszukuje się lekarzy lub Rupna APTEKI...

Człowiek w średnim wieku, zmuszony...

W drukarni W. Manieckiego... KAZANIA... ISAKA ISSAKOWICZA...

STARY! Założony w 1870 roku... J. WOHLA... KAROL BAZŁABAN we Lwowie.

Konkurs na posadę 1245 1-3 sekretarza gminy miejskiej Horodenka...

BANKIJE PONCZOCHY SKARPCZYKI... JANA REBELLIA...

Zarząd Dobr Zameczek poczta i stacja kolejowa Żółkiew. Ma na sprzedaż: 14 buhajków rasy „Schwyzer“...

Leopold Lityński magister farmacji Lwów, 2. Kopernika 2. Kto cierpi na zęby niech używa DENTYNE...

Automat. Kapki masłane na szczyr... Eclipas najlepsze w świecie łapka na szwabę...

Sprzedażo Masło PP. GEMART I P. w Paryżu... W Lwowie, ul. Ossolińskich 1. 11.

„Finanzielle Rathgeber“ Organ dla bankowości i finansowości. Wychodzi 1., 10. i 20. każdego miesiąca. Abonament całoroczny zł. 2.

KAROL BAZŁABAN we Lwowie. Przed południem kieliszek starzej... BAZŁABANÓWKA...

PAPIER WLINSKI NIEOMYLNÝ ŚRODEK dla szybkiego uleczenia KATARU, IRITACYJ PIERSIOWYCH, CHOROBU GARDŁA i BOLEŚCI REUMATYCZNYCH.

Uzywanych 6 kompletnych rygów kanadyjskich z przyrządami wiertniczymi, 2 lokomobile z kieratem do pompowania, walcownia urządzona, rury hermetyczne...

Galicyjski Bank Kredytowy począwszy od dnia 1. Lutego 1890 r. wydaje 4% Asygnaty kasowe z 30 dniowym wypowiedzeniem i 3 1/2% Asygnaty kasowe z 8 dniowym wypowiedzeniem...

W niedzielę dnia 26. lutego 1893 odbędzie się o godzinie 4. po południu W SALI RATUSZOWEJ III. Zwyczajne Ogólne Zgromadzenie Członków Banku Zaliczkowego we Lwowie.

Nowo otworzony handel towarów kolonialnych LEONARDA SOLECKIEGO we Lwowie, ul. Batorego 1, 2. wyborne deserowe znane masło Czyżykowskie...

Założona w roku 1850. 200 1-2 Gustaw Hofbauer Fabryka fortepianów w Wiedniu, IX. Bezirk, Liechtensteinstrasse Nr. 76.

Clayton & Shuttleworth Lwów, ul. Grodecka 22. 1298 1-12 polecają na zbliżający się sezon wiosenny swój oficynie zaopatrzonej skład...

Piękne wzory dla prywatnych odbiorców gratis i franco. Bogate wzory, jak niebywało, dla krawców niemieckich...

KANTOR WYMIANY c. k. uprz. gal. akc. Banku hipotecznego kupuje i sprzedaje wszystkie efekta i monety po kursie dziennym najdokładniejszym...

ROZKŁAD POCIAGÓW obowiązujący od 1. maja 1892. (Czas lwowski). Table with columns for routes (Kujawski, Osobowy, Miejski) and times.

Nieustająca wystawa kucheni i pieców gazowych, żelazek do prasowania i rozmaitego rodzaju aparatów do gotowania GAZEM w handlu żelaznym Piotra Chrzastowskiego...

Jeszcze Polska nie zginęła! Pieśni patriotyczne i narodowe — zebrał Franciszek Barański.

Kasy ogniotrwale ze sławnej fabryki Braci Henky we Wiedniu poleca firma: M. KORKES...

Każdy kaszel jakoteż wszelkie kataralne przypadłości... SKŁAD KAWY Artura Kościckiego „SYRIUSZ“...

Handel założony w r. 1789. Herbata chińsko-rosyjską poleca FRYDERYK SCHUBUTH Lwów Rynek 45.

Wydawca: Józef Laskownicki. Odpowiedzialny za redakcję Adam Krajewski. Papier z fabryki oseriańskiej. Z Drukarni „Dziennika Polskiego“...